

Al contestar cite este número

Radicado IDR No. 20268000286491



Bogotá D.C. 06-08-2026

Señor(a):  
ANONIMO(A)  
Correo electrónico: [felipe.parada.ruiz@gmail.com](mailto:felipe.parada.ruiz@gmail.com)  
[fabisveedor@gmail.com](mailto:fabisveedor@gmail.com)  
Bogotá.

Asunto: Respuesta radicado 20261800414792 - Solicitud de verificación sobre la utilización de intérpretes de lengua de señas colombiana contratados por entidades distritales para atender actividades institucionales de otras entidades del Distrito Capital.

Respetado(a) señor(a) anónimo(a), reciba un cordial saludo:

En atención a la solicitud radicada y de conformidad con lo dispuesto en la Ley 1755 de 2015, esta Subdirección de Contratación procede a dar respuesta parcial en los siguientes términos:

1. Determinar si existen convenios interadministrativos, actos administrativos, lineamientos institucionales o cualquier otro soporte jurídico que autorice la asignación o utilización recurrente de intérpretes entre entidades distritales.

Respuesta: Teniendo en cuenta que la solicitud no establece un periodo específico para la consulta de la información, se realizó la búsqueda en las fuentes de información contractual del Instituto Distrital de Recreación y Deporte (IDRD), comprendiendo el periodo entre la vigencia 2020 y la fecha.

La consulta se efectuó utilizando como criterios de búsqueda los términos "señas", "lenguaje" e "intérprete", sin evidenciar la suscripción de convenios interadministrativos ni la contratación de personas jurídicas cuyo objeto contractual guardara relación con dichos criterios.

No obstante, lo anterior, se identificó la vinculación de personas naturales mediante contratos de prestación de servicios relacionados con actividades de

interpretación, los cuales se relacionan a continuación suministrando en enlace de consulta directa en SECOP:

| Referencia del Contrato | Descripción del Proceso                                                                                                                                                              | URLProceso                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |
|-------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| IDRD-CTO-1390-2023      | PRESTAR SERVICIOS PROFESIONALES COMO INTERPRETE DE LENGUA DE SENAS ASI COMO LA FORMULACION IMPLEMENTACION Y SEGUIMIENTO DE LAS ACCIONES CON LA COMUNIDAD SORDA                       | <a href="https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.4136570&amp;isFromPublicArea=True&amp;isModal=true&amp;asPopupView=true">https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.4136570&amp;isFromPublicArea=True&amp;isModal=true&amp;asPopupView=true</a> |
| IDRD-STRD-CPS-1445-2025 | PRESTAR SERVICIOS PROFESIONALES COMO INTERPRETE DE LENGUA DE SENAS ASI COMO EN LA IMPLEMENTACION DE LAS ACCIONES CON LA COMUNIDAD SORDA                                              | <a href="https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.7919678&amp;isFromPublicArea=True&amp;isModal=true&amp;asPopupView=true">https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.7919678&amp;isFromPublicArea=True&amp;isModal=true&amp;asPopupView=true</a> |
| IDRD-CTO-2658-2024      | PRESTAR SERVICIOS PROFESIONALES COMO INTERPRETE DE LENGUA DE SENAS ASI COMO EN LA IMPLEMENTACION DE LAS ACCIONES CON LA COMUNIDAD SORDA                                              | <a href="https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.6186340&amp;isFromPublicArea=True&amp;isModal=true&amp;asPopupView=true">https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.6186340&amp;isFromPublicArea=True&amp;isModal=true&amp;asPopupView=true</a> |
| IDRD-STRD-CPS-0221-2025 | PRESTAR SERVICIOS PROFESIONALES COMO INTERPRETE DE LENGUA DE SENAS ASI COMO LA FORMULACION IMPLEMENTACION Y ACOMPAÑAMINETO DE LAS ACCIONES CON LA COMUNIDAD SORDA                    | <a href="https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.7599419&amp;isFromPublicArea=True&amp;isModal=true&amp;asPopupView=true">https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.7599419&amp;isFromPublicArea=True&amp;isModal=true&amp;asPopupView=true</a> |
| IDRD-STRD-CPS-3011-2025 | PRESTAR SUS SERVICIOS DE APOYO A LA GESTION PARA LA INCLUSION DE LENGUA DE SENAS EN LAS ACCIONES ENFOCADAS A LA COMUNIDAD Y EN EL MARCO DEL PROYECTO DEL SISTEMA DEPORTIVO DE BOGOTÁ | <a href="https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.8160611&amp;isFromPublicArea=True&amp;isModal=true&amp;asPopupView=true">https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.8160611&amp;isFromPublicArea=True&amp;isModal=true&amp;asPopupView=true</a> |
| IDRD-CTO-1819-2023      | PRESTAR SERVICIOS PROFESIONALES COMO INTERPRETE DE LENGUA DE SENAS ASI COMO EN LA IMPLEMENTACION DE LAS ACCIONES CON LA COMUNIDAD SORDA                                              | <a href="https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.4248484&amp;isFromPublicArea=True&amp;isModal=true&amp;asPopupView=true">https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.4248484&amp;isFromPublicArea=True&amp;isModal=true&amp;asPopupView=true</a> |

2. Verificar si las entidades que reciben dichos apoyos cuentan con apropiaciones presupuestales destinadas a garantizar la accesibilidad de las personas sordas y establecer cómo se están ejecutando dichos recursos.

Respuesta: En relación con la verificación solicitada, se precisa que la contratación efectuada en el marco de los contratos informados responde estrictamente a las necesidades institucionales del Instituto Distrital de Recreación

y Deporte (IDRD), en cumplimiento de sus funciones, metas y proyectos, orientados a garantizar la prestación de los servicios y el desarrollo de actividades en beneficio de la ciudadanía.

En consecuencia, este Instituto no cuenta con evidencia que permita afirmar que la contratación haya tenido como finalidad beneficiar a otras entidades o terceros ajenos al Distrito, ni que los recursos destinados a dichos contratos se hayan ejecutado con un propósito distinto al cumplimiento de los objetivos institucionales.

3. Verificar si la utilización recurrente de intérpretes contratados por otras entidades corresponde a una adecuada planeación administrativa o si las necesidades permanentes de interpretación deberían ser atendidas mediante los mecanismos de contratación o provisión del servicio que resulten procedentes.

Respuesta: Frente a este aspecto, el Instituto Distrital de Recreación y Deporte (IDRD) se permite señalar que únicamente puede pronunciarse respecto de los procesos de contratación, planeación y ejecución que son de su competencia, por lo que no le corresponde emitir consideraciones sobre las decisiones administrativas o los mecanismos de contratación adoptados por otras entidades del Distrito Capital.

Por su parte se garantiza que los mecanismos de contratación implementados por el Instituto obedecen al debido proceso de planeación administrativa y buscan garantizar la adecuada prestación de los servicios requeridos para el cumplimiento de sus funciones.

4. Establecer si la práctica descrita se ajusta a los principios de economía, eficiencia, responsabilidad, transparencia, coordinación y adecuada administración de los recursos públicos previstos en la Constitución Política y en las normas que regulan la función administrativa y la contratación estatal.
5. En caso de encontrar mérito, adelantar las actuaciones preventivas, disciplinarias, fiscales o administrativas que correspondan dentro de las competencias de cada organismo de control.

Respuesta: Al respecto se informa la práctica descrita en los hechos, consistente en la utilización recurrente de intérpretes de Lengua de Señas Colombiana contratados por otras entidades distritales, no corresponde a actuaciones o gestiones desarrolladas por este Instituto. En consecuencia, el IDRD no es competente para pronunciarse sobre si dicha práctica se ajusta a los principios de economía, eficiencia, responsabilidad, transparencia, coordinación y adecuada administración de los recursos públicos previstos en la Constitución Política y en las normas que regulan la función administrativa y la contratación estatal, por

tratarse de actuaciones que corresponderían, en todo caso, al ámbito de competencia de las entidades que las hubieren adelantado.

Respecto de la procedencia de actuaciones preventivas, disciplinarias, fiscales o administrativas derivadas de dichos hechos, se informa que su eventual valoración y adopción compete exclusivamente a los organismos de control y, en lo pertinente, a las entidades involucradas dentro del ámbito de sus respectivas competencias.

En los anteriores términos se brinda respuesta oportuna, quedando atentos a suministrar información adicional en caso de requerirse.

Cordialmente,



**DANIELA BARRERA PEDRAZA**  
Subdirectora de Contratación IDRD

Anexos: N/A

Elaboró: Ginny Acosta Avila -Contratita - Subdirección de Contratación 

Proyectó: N/A

Revisó: N/A

Aprobó: N/A